
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 

 
Protocollo: 82954.82954/2022 

 
Determinazione n. 2403 del 28/09/2022 

 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E ALLESTIMENTO PERCORSO MULTIMEDIALE E 
ESTENSONE DELLA ACCESSIBILITÀ A SOGGETTI FRAGILI  - IMPEGNO DI SPESA CIG. 

ZAB3786685 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE:  
-con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
-con D.G.C. n.1 del 12/01/2022 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del PEG per 
l’anno 2022; 
 
RITENUTO CHE nel proseguo del progetto generale di riordino museologico e museografico delle 
proprie collezioni, in cui è impegnata l’Amministrazione Comunale, con l’obiettivo di realizzare un 
nuovo percorso museale di Palazzo San Sebastiano, si intende attivare un percorso di visita 
multimediale ed estendere l’accessibilità ai diversi tipi di utenza con particolare attenzione ai 
soggetti fragili. 
 
DATO ATTO che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto 
quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva 
esclusa; 

 
DATO ATTO altresì che  
-tra gli obiettivi del DUP 2021 – 2023 rientra l’obiettivo 15A1 - Ampliamento, Produzione e 
Promozione del sistema museale. Tale obiettivo contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello 
Sviluppo Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, nello specifico alla 
realizzazione del SDG n.11 Città e comunità sostenibili. Rendere le città e gli insediamenti umani 
inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili, target 11.4 “rafforzare gli impegni per proteggere e 
salvaguardare il patrimonio culturale e naturale del mondo” 

 
RILEVATO CHE; 

P07.72 M1 

00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 2 di 3   

- per le motivazioni sopra esposte, è stata invitata, mediante la piattaforma Sintel di Arca 
Lombardia, una ditta che per curriculum pluriennale  e riconoscimenti di livello nazionale si è 

distinta per lo sviluppo e realizzazione di tecnologie multimediali di ambito artistico per contesti 
museali di ambito archeologico e etnoantropologico dimostrando una spiccata propensione 

per lo sviluppo del rapporto visitatore-tecnologia  migliorano l’accessibilità della visita a tutti i 
livelli : AURORAMECCANICA SOC. COOP. R. L. via Alberto Nota 7  10122 –Torino, P. Iva 
12130190015; 
-la ditta AURORAMECCANICA SOC. COOP. R. L ha, nei termini stabiliti, risposto alla richiesta di 
offerta proponendo un ribasso sul valore posto a base d’asta di € 31.990,00 iva esclusa; 
 
ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. ZAB3786685; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari (doc. in atti);  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE: 
- Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
- L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
- L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il 
D.lgs. 50/2016 s.m.i., lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità vigente e il 
Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura n 158444558 con l’utilizzo della piattaforma 
Sintel  
 
DI AFFIDARE alla ditta AURORAMECCANICA SOC. COOP. R. L.   via Alberto Nota 7  10122 –
Torino, P. Iva 12130190015il il servizio di organizzazione e allestimento percorso multimediale ed 
estensione dell’ accessibilità a soggetti fragili.  . 
 
DI IMPEGNARE la somma pari a € 39.027,80 iva compresa sul capitolo 110531art. 1213 cdr cdg 
P055, Miss. 05 Prg 01 tit. 1 conto finanziario U.1.03.02.09.011 bilancio 2022, fondo impegno 
2932/22; 
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa, previa emissione di regolare fattura 
elettronica; 
 
DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di 
cui sopra sarà resa entro il 31/12/2022;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Settore Risorse gestione Finanziarie 
Finanziario per quanto di competenza.  
 
 

 

 
 
  
 
          

          



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 3 di 3   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Giulia Pecchini 

 PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 


